
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� � � �
�
� ��� � �
�	� 


��
�	
���
�
 � �� �� ����� �� ����

ANEXO III

Último Ocupante Cargo em Comissão Símbolo Cargo em Comissão Símbolo Lotação Resultante
Vaga de Decreto nº
49.012/2024

ASSESSOR DAS-8 COORDENADOR DAS-8 Coordenadoria de Planejamento
de Contratações

Vaga de Decreto nº
49.012/2024

ASSESSOR DAS-8 COORDENADOR DAS-8 Coordenadoria de Estudos Organizacionais e Projetos

Vaga de Decreto nº
49.012/2024

ASSESSOR DAS-8 COORDENADOR DAS-8 Coordenadoria de Compensação Previdenciária do Regime Pró-
prio

Vaga de Decreto nº
49.012/2024

ASSESSOR DAS-8 COORDENADOR DAS-8 Coordenadoria de Certidão de Tempo de Contribuição

Id: 2581910

DECRETO Nº 49.210 DE 23 DE JULHO DE 2024

ESTABELECE DIRETRIZES PARA DESRECO-
NHECIMENTO DOS PASSIVOS DO TESOURO
ESTADUAL COM DIFERENTES ÓRGÃOS DO
PODER EXECUTIVO, BASEADOS NO DECRE-
TO Nº 46.495, DE 14 DE NOVEMBRO DE
2018.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o disposto no
Decreto nº 46.495, de 14 de novembro de 2018, e no artigo 212-A da
Constituição do Estado do Rio de Janeiro, acrescido pela Emenda
Constitucional Estadual nº 95, de 2023; e

CONSIDERANDO a Nota Técnica SEFAZ/SUBTES nº 40/2024, con-
tida no Processo nº SEI-040009/000041/2024.
D E C R E TA :

Art. 1º - Fica a Secretaria de Estado de Fazenda - SEFAZ desobri-
gada de ressarcir os recursos dos órgãos e entidades do Estado,
mantidos no Tesouro Estadual, por força do Decreto nº 46.495, de 14
de novembro de 2018, desde que estes estejam enquadrados no ar-
tigo 212-A da Constituição do Estado do Rio de Janeiro.

Parágrafo Único - O disposto no caput deve proporcionar uma baixa
dos saldos da Conta Contábil 2.2.8.9.2.01.13 (recursos a ressarcir De-
creto Estadual nº 46.495/2018), na Unidade Gestora 370200 (Encar-
gos Gerais do Estado sob a Supervisão da SEFAZ), em contrapartida
a uma baixa no ativo registrado em cada órgão.
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 23 de julho de 2024

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Id: 2581911

DECRETO Nº 49.2 11 DE 23 DE JULHO DE 2024

TRANSFER, SEM AUMENTO DE DESPESA, O
CARGO EM COMISSÃO, VAGO, DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS PÚBLICAS - SEIOP PARA A SECRE-
TARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta no Processo nº SEI-150001/008713/2024; e

CONSIDERANDO:

- a necessidade de observar os princípios que orientam a Adminis-
tração Pública esculpidos no artigo 37 da Constituição Federal; e

- que compete, privativamente, ao Governador dispor sobre a orga-
nização e o funcionamento da administração estadual.

D E C R E TA :

Art. 1º -  Fica transferido, sem aumento de despesa, o cargo em co-
missão, vago, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Pú-
blicas para a Secretaria de Estado da Casa Civil, conforme o Anexo
Único ao presente Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 23 de julho de 2024

CLÁUDIO CASTRO
Governador

ANEXO ÚNICO

Último Ocupante Cargo em comissão Símbolo
51379880 Ajudante II DAI-2

Id: 2581920

Atos do Governador

ATOS DO GOVERNADOR
DECRETOS DE 23 DE JULHO DE 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

DESIGNAR, nos termos do § 6º do art. 35, do Regulamento aprovado
pelo Decreto nº 2479, de 08/03/79, com a nova redação dada pelo
Decreto nº 25.299, de 19/05/99, a Assessora DIANA CABRAL SI-
QUEIRA, ID FUNCIONAL Nº 5006934-9, para, sem prejuízo de suas
atribuições, substituir, eventualmente, o titular da Subsecretaria Adjun-
ta de Políticas Fiscais, da Subsecretaria do Tesouro do Estado do Rio
de Janeiro, da Secretaria de Estado de Fazenda, nas suas ausências
e impedimentos. Processo nº SEI-040009/000959/2024.

CESSAR OS EFEITOS do Decreto de 19/04/2022, publicado no
DOERJ de 25/04/2022, que designou, nos termos do § 6º do art. 35,
do Regulamento aprovado pelo Decreto nº 2479, de 08/03/79, com a
nova redação dada pelo Decreto nº 25.299, de 19/05/99, o Superin-
tendente ALLAN CRISTIANO DOS SANTOS, ID FUNCIONAL Nº
5110491-1, para, sem prejuízo de suas atribuições, substituir, even-
tualmente, o titular da Subsecretaria Adjunta de Política Fiscal, da
Subsecretaria do Tesouro do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria
de Estado de Fazenda. Processo nº SEI-040009/000959/2024.

DESIGNAR, nos termos do § 6º do art. 35, do Regulamento aprovado
pelo Decreto nº 2479, de 08/03/79, com a nova redação dada pelo
Decreto nº 25.299, de 19/05/99, a Superintendente KAREN SANTO
AT H I É , ID FUNCIONAL Nº 5097655-9, para, sem prejuízo de suas
atribuições, responder pelo expediente da Superintendência de Gestão
de Vigilância em Saúde, da Subsecretaria de Vigilância e Atenção Pri-
mária à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde, no período de 17
a 31 de julho de 2024. Processo SEI-080001/021201/2024.

Id: 2581915

oprelo.ioerj.com.br

revistaoprelo

Despachos do Governador

DESPACHO DO GOVERNADOR
EXPEDIENTE DE 23 DE JULHO DE 2024

PROCESSO Nº SEI-150001/008695/2024 - HOMOLOGO, decidindo
pelos indeferimentos e deferimentos dos pedidos de revisão, conforme
indicados e fundamentados nas decisões exaradas pela Comissão
Mista instituída pelo Decreto nº 48.344, de 31 de Janeiro de 2023,
alterado pelo Decreto nº 48.435, de 29 de março de 2023, pelo De-
creto nº 48.546, de 14 de junho de 2023, pelo Decreto nº 48.783, de
31 de Outubro de 2023, pelo Decreto nº 48.989, de 29 de fevereiro
de 2024, pelo Decreto nº 49.032, de 08 de abril de 2024 e pelo De-
creto nº 49.183, de 08 de julho de 2024, nos processos administra-
tivos versados nas Atas da Décima Oitava Reunião da Comissão Mis-
ta, publicada no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro de 29 de
maio de 2024; da Décima Nona Reunião da Comissão Mista, publi-
cada no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro de 07 de junho de
2024; e da Vigésima Reunião da Comissão Mista, publicada no Diário
Oficial do Estado do Rio de Janeiro de 24 de junho de 2024.

Id: 2581913

Secretaria de Estado da Casa Civil

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SECC Nº 131 DE 23 DE JULHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE GRUPO DE
TRABALHO PARA DESENVOLVIMENTO DE
ESTUDOS TÉCNICOS DO PROJETO DE CON-
CESSÃO DOS TERMINAIS RODOVIÁRIOS NO-
VO RIO E ROBERTO SILVEIRA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o que consta no processo nº SEI-
150001/007789/2024, e

CONSIDERANDO:

- o término do prazo contratual da atual Concessão dos Terminais Ro-
doviários Novo Rio e Roberto Silveira em 08/2025 e 01/2025, respec-
tivamente; e

- a necessidade de elaboração de estudos técnicos visando a mode-
lagem operacional, econômico-financeira e jurídica da Concessão dos
Terminais Rodoviários Novo Rio de Roberto Silveira.

R E S O LV E :

Art. 1º - Instituir o Grupo de Trabalho do Projeto Terminais Rodoviá-
rios Novo Rio e Roberto Silveira com objetivo de elaborar estudos
técnicos voltados para a modelagem operacional, econômico-financei-
ra e jurídica do referido Projeto.

Art. 2º - A presidência do Grupo de Trabalho será exercida pelo Sub-
secretário de Concessões e Parcerias - Cássio Nogueira de Castro -
ID: 5029787-2.

Art. 3º - O Grupo de Trabalho será constituído pelos seguintes ser-
vidores:

Secretaria de Estado da Casa Civil
- Augusto Gavioli - ID: 5.097.094-1 - Titular
- Raisa Belchior Ferreira - ID: 5.118.706-0 - Suplente

Companhia de Desenvolvimento Rodoviário e Terminais do Esta-
do do Rio de Janeiro
- Alessandra Machado Mahmoud - ID: 5123012-7 - Titular
- Débora de Souza Craveiro - ID: 5027783-9 - Suplente

Procuradoria Geral do Estado
- Manoel Humberto Ferreira Junior - ID: 9999148-9 - Titular
- Rafael Cascardo Cardoso dos Santos - ID: 5034109-0 - Suplente

Art. 4º - Ficam nomeados para compor a Equipe de Apoio ao Grupo
de Trabalho os seguintes servidores:

- Camila de Queiroz Ferreira - ID: 5152308-6
- Felipe Marinho Masid - ID: 5097434-3
- Yasmin Pereira Rodrigues Ribeiro - ID: 5142536-0
- Flavia Lopes Novás - ID: 5084540-3
- Diogo Gomes Alves - ID: 5.136.237-6
- Ana Carolina Xavier Valerio - ID: 5130538-0
- Patricia Ferreira Gomes Mara de Barros - ID: 5153231-0
- Mariana Dovalski Ferreira Blossey - ID: 5084596-9

Art. 5º - Os trabalhos prestados pelos citados servidores não serão
remunerados, sendo suas participações consideradas como serviço
público relevante.

Art. 6º - O Grupo de Trabalho manterá a presente formação, devi-
damente guardada a possibilidade de eventuais substituições de seus
membros.

Art. 7º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 23 de julho de 2024

NICOLA MOREIRA MICCIONE
Secretário de Estado da Casa Civil

Id: 2581914

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 23 DE JULHO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

R E S O LV E :

NOMEAR STEPHANO IMPERIO GOMES, ID Funcional nº 51379880,
para exercer o cargo em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, da
Secretaria de Estado da Casa Civil, em vaga resultante da transfe-
rência estabelecida pelo Decreto nº 49.211, de 23 de julho 2024. Pro-
cesso nº SEI 150001/000045/2024.

NOMEAR CAMILA GONÇALVES VEIGA DE ABREU, ID FUNCIONAL
Nº 51115778, para exercer, com validade a contar de 22 de julho de
2024, o cargo em comissão de Chefe de Núcleo, símbolo DAI-6, do
Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ,

da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por
Ana Carolina Ferreira Gonçalves Martins, ID Funcional nº 5111991-9.
Processo nº SEI-150016/114387/2024.

EXONERAR, com validade a contar de 22 de julho de 2024, CAMILA
GONÇALVES VEIGA DE ABREU, ID FUNCIONAL Nº 51115778, do
cargo em comissão de Assistente III, símbolo DAI-5, do Departamento
de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria
de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-150016/114387/2024.

NOMEAR VINICIUS DE SOUZA ZIMMERMANN, ID FUNCIONAL Nº
4428564-7, para exercer o cargo em comissão de Secretário Geral,
símbolo DAS-7, da Junta de Revisão Fiscal, da Subsecretaria de Es-
tado de Receita, da Secretaria de Estado de Fazenda, anteriormente
ocupado por Ana Carolina Lopes Bernardo, ID Funcional nº 5019655-
3. Processo nº SEI-040006/018237/2024.

EXONERAR LEANDRO JÚNIOR DE OLIVEIRA, ID FUNCIONAL Nº
5018218-8, do cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8,
da Coordenadoria de Auditoria de Benefícios, do Gerência de Bene-
fícios, da Diretoria de Seguridade, do Fundo Único de Previdência So-
cial do Estado do Rio de Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA, da Secretaria
de Estado de Fazenda. Processo nº SEI-040161/015012/2023.

NOMEAR LEANDRO JÚNIOR DE OLIVEIRA, ID FUNCIONAL Nº
5018218-8, para exercer o cargo em comissão de Gerente, símbolo
DAS-8, do Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de
Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA, da Secretaria de Estado de Fazenda,
em vaga resultante da transformação estabelecida pelo Decreto nº
49.012, de 21 de março de 2024. Processo nº SEI-
040161/015012/2023.

EXONERAR LUIZ ANTONIO NUNES DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº
5076578-7, do cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, do
Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro -
RIOPREVIDÊNCIA, da Secretaria de Estado de Fazenda. Processo nº
SEI-040161/015012/2023.

NOMEAR JULIANA CHAVES MONTEIRO, ID FUNCIONAL Nº
5015039-1, para exercer o cargo em comissão de Assistente, símbolo
DAS-6, do Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de
Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA, da Secretaria de Estado de Fazenda,
em vaga resultante da transformação estabelecida pelo Decreto nº
49.012, de 21 de março de 2024. Processo nº SEI-
040161/015012/2023.

EXONERAR MARCIO MARTINS ROCHA RAMOS, ID FUNCIONAL
Nº 4385110-0, do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6,
do Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro -
RIOPREVIDÊNCIA, da Secretaria de Estado de Fazenda. Processo

nº SEI-040161/015012/2023.

EXONERAR CLAUDIA ALESSANDRA TEMPERINI GOMES, ID FUN-
CIONAL Nº 5030823-8, do cargo em comissão de Assistente II, sím-
bolo DAI-6, do Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio
de Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA, da Secretaria de Estado de Fazenda.
Processo nº SEI-040161/015012/2023.

EXONERAR ALLAN DE OLIVEIRA COSTA, ID FUNCIONAL Nº
4381200-7, do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, do
Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro -
RIOPREVIDÊNCIA, da Secretaria de Estado de Fazenda. Processo nº
SEI-040161/015012/2023.

EXONERAR LUANA ALBUQUERQUE DE ARAUJO, ID FUNCIONAL
Nº 50767437, do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6,
do Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro -
RIOPREVIDÊNCIA, da Secretaria de Estado de Fazenda. Processo

nº SEI-040161/015012/2023.

NOMEAR BRUNO CESAR DA SILVA CRUZ, ID FUNCIONAL Nº
5146912-0, para exercer, com validade a contar de 22 de julho de
2024, o cargo em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, da Secre-
taria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade, anteriormente ocu-
pado por Walter Silvio Carneiro de Macedo, ID Funcional nº 4217922-
0. Processo nº SEI-070001/001781/2024.

NOMEAR LARISSA DA CONCEIÇÃO DANTAS PINHEIRO, ID FUN-
CIONAL N° 5102962-6, para exercer, com validade a contar de 22 de
julho de 2024, o cargo em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2,
da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade, anteriormen-
te ocupado por Debora Costa dos Santos Silva, ID Funcional nº
571876-7. Processo nº SEI-070001/001808/2024.

NOMEAR ESTHER DE MATTOS MAIA para exercer o cargo em co-
missão de Adjunto II, símbolo DAI-2, do Instituto Estadual do Ambien-
te - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade,
anteriormente ocupado por Maria Clara de Almeida Miranda, ID Fun-
cional nº 5133382-1. Processo nº SEI-070002/012800/2024.

NOMEAR PATRÍCIA MONTRESOR para exercer o cargo em comis-
são de Assessor III, símbolo DAI-5, do Instituto Estadual do Ambiente
- INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade, an-
teriormente ocupado por Débora Mattos de Oliveira, ID Funcional nº
5126923-6. Processo nº SEI-070002/012804/2024.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 15 de julho de
2024, TIAGO PARADELA GURGEL, ID FUNCIONAL N° 5089967-8,
do cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Ser-
viço de Fiscalização e Operações, da Gerência de Fiscalizações Am-
bientais, da Diretoria de Pós-Licença e Fiscalização Ambiental, do Ins-
tituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do Am-
biente e Sustentabilidade. Processo nº SEI-070002/012150/2024.

NOMEAR MATHEUS COSTA DE DEUS MARTINS, ID FUNCIONAL
Nº 5139622-0, para exercer, com validade a contar de 22 de julho de
2024, o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Se-
cretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa, anteriormente ocu-
pado por Matheus Maciel Da Silva, ID Funcional nº 51448572. Pro-
cesso nº SEI-180001/002100/2024.

NOMEAR LILIAN CRISTINA CAGLIERIS DE MENDONÇA, ID FUN-
CIONAL Nº 51289989, para exercer o cargo em comissão de Assis-
tente II, símbolo DAI-6, da Fundação Leão XIII, da Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, anteriormente
ocupado por Renato Simões de Araripe, ID Funcional nº 51447592.
Processo nº SEI-310003/001147/2024.

NOMEAR FELLIPE PIRES DA SILVA para exercer o cargo em co-
missão de Assistente II, símbolo DAI-6, do Instituto de Terras e Car-
tografia do Estado do Rio de Janeiro - ITERJ, da Secretaria de Es-
tado de Infraestrutura e Obras Públicas, anteriormente ocupado por
Raphael Pereira Gomes, ID Funcional nº 5137544-3. Processo nº SEI-
330005/000698/2024.


		2024-07-24T02:11:02-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




